Nous Bauduins de Mortaigne, chevaliers, sires de Bouvegnies, et
medame Biétris, se famé, laissons à savoir à tous chiaus ki ces
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présentes laitres véront etoront, ke Boussars dou Fayt, nos hons,
a vendut bien et souffissaument par ciertain pris de deniers, c'est à
savoir sessante-quatre livres d'artissiens, à demissièle Marien dou
Fayt, se sereur, tout le fief entirement de le Mer et toutes les
apendances de celui fief en quoi ke ce soit, ou en houmage ou en
autre cosse, et le fief ke demissièle Maroie tenoit de Boussart
devant dit, lequel fief devant noumet Boussars devant dis
tenoit de nous en houmage, et se tient Boussars dou Fayt
devant dis plainement asos et apayet de tout le vendage dou fief
devant noumet en ses deniers contans et bien nombrés, et l'a
Boussars quitet de toutes les cosses entirement ke demissièle Maroue
éut onkes à faire à lui. Apriès, Boussars dou Fayt devant dis
raporta bien et par loy en no main le fief devant dit et toutes les
apendances, et conjuray nos houmes se Boussars avoit bien et par

loy raportet et werpit en no main le fief et toutes les apendances,
et no houme dissent ke jou demandasse Boussart pourquoi il
rapportoit sen fief en no main, et jou le demandai Boussart ; et
Boussars dist par-devant nos houmes ke il le raportoit pour sen

proufit à faire et pour pieur markiet eskiéver, et ke il convertiroit
ces deniers en hyretage pour le proufit de lui et de son hoir, et le
moustra Boussars bien et soufissaument et par ses pers si k'il soufi
à le loy et par foi fianchié. Et fianchia et jura demisièle Genevière,
famé Boussart, ke jamais ne demanderait riens ens ou fief devant
dit, et bien quitoit tel droit k'elle i avoit ou avoir pooit. Et adont
dissent no houme à no soumonse ke Boussars dou Fayt avoit bien
et par loy raportet et werpit en no main tout le fief entirement et
toutes les apendances de celui fief, et tant en avoit fait ke il n'i
avoit mais droit, et raporta Boussars dou Fayt ses prés de la
praerie dou Fayt, ke il tient de nous, en no main bien et par loy et
par le jugement de nos houmes en non de rabout, en tel manière ke
se demisièle Genevière, famé Boussart devant noumet, demandoit
en son fief devant dit douaire ne about ne asènement, ne l'empê-
chast de riens, ne fesist damage en quel manière ke ce fust, demis¬
sièle Maroie devant dite, elle u ses hoirs u ses coumans, poroit traire
as prés devant dis si comme à sen about, et tenir tant et si longhe-
ment ke demisièle Genevière tenroit dou fief devant dit. Apriès
cest raport fait, nous apiélaumes nos rentiers et ahiretaumes demi¬
sièle Marien dou Fayt devant dite de tout l'iretage dou fief devant
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noumet et des apendances, à tenir de nous et de nos hoirs à rente
hyretavlement, parmi chiunc saus d'artissiens de rente par an
paiant au Noël cascun an à nous et à nos hoirs, et conjuraumes nos
rentiers se demisièle Maroie devant dite estoit ahyretée bien et par

loy de tout l'yretage ki fu dou fief devant noumet et de toutes les
apendances, à tenir en rente hyretavlement parmi chiunc saus
d'artissiens cascun an paiant à nous et à nos hoirs au Noël. Et no
rentier dissent à no soumonse ke demissièle Marote devant dite
estoit ahyretée bien et par loy de tout l'iretage qui fu dou fief
devant noumet et de toutes les apendances, à tenir en rente hyre¬
tavlement parmi chiunc saus d'artissiens cascun an paiant à nous
et à nos hoirs au Noël. Et nous Bauduins de Mortaigne, chevaliers,
et medame Biétris, se famé, devant noumet, reconnissons pour nous
et pour nos hoirs ke demissièle Maroie dou Fayt devant ditte et si
hoir aient en tout cest hyretage devant noumet et ès apendances le
justice de sissante saus et desous, et tout çou ke à çou apiertient,
et tout li sourplus est à nous et à nos hoirs. Et si quitons tous
siervices de fiés, et volons et gréons et otrions ke li hoste et li tenant
demissièle Marotain devant dite dicent loy à se soumonse quand
elle les soumonra de loy dire, ou à le soumonse de celui qui elle
méteraen sen liu, et avons ces coses devant dites en couvent à faire
tenir bien et loyaument à tousjours de nous et de nos hoirs. Et
pour chou ke ce soit ferme cosse et estavle et bien tenue à tous-
jours, nous avons ces présentes laitres saielées de nos propres
sayaus. Ce fu fait en l'an del Encarnation Jhésu-Crist mil deus
cens quatre-vins et douse, le devenres devant le jour Nostre-Dame
en march.

Original sur parchemin, muni de deux sceaux détériorés.

CCCXV1.

22 avril 1293. — Le comte Gui approuve la renonciation de la châtelaine
de Raches à tous les droits qu'elle pouvait prétendre sur les bois donnés
à l'abbaye de Flines par la comtesse Marguerite.

Nous Guis, coens de Flandres et marchis de Namur, faisons asa-
voir à tous cheaus ki ces lettres verront et oront, ke nous avons
vewes et entendues les lettres nostre foiable Yzabel, castelaine de
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Raisce, saines et entires, saielées de sen saiel et dou saiel Guillaume,
chevalier, sen aisné fd et hoir, en ceste fourme. (Suit le texte des
lettres d'Isabelle, datées d'octobre 1289, n° CCLXXIX, p. 301.)
Et nous Guys, coens de Flandres et marchis de Namur deseure
noumeis, volons ke tout sacent ke nous à le pryère et à le requeste
de nostre foiable Yzabiel, castelaine de Raisce, et de Guillaume,
chevalier, sen aisné fil et hoir devant dis, toutes les coses devant
dites loons, gréons et confermons, et les proumetons à faire tenir
comme sires de le terre, par le tiesmoignage de ces présentes lettres,
ke nous avons fait saieler de nostre sayel, ki furent dounées l'an del
Incarnation Nostre-Seigneur Jhésu-Christ mil deuz cens quatre-vins
et trèze, le merkedi devant le Saint-March éwangéliste.